
Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.116   DEL 21/10/2013

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NEL COMPLESSO
SPORTIVO XII APOSTOLI - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO
SPESA --

Il giorno ventuno del mese di Ottobre dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che  nei programmi dell'Amministrazione è prevista la sistemazione di tutta l'area del complesso
sportivo XII Apostoli, tra cui la realizzazione di un impianto di illuminazione all'interno dell'area e del
tratto stradale adiacente a Via Selva dei Cavalieri;

- che con determinazione dirigenziale Servizio lavori Pubblici n. 131 del  07/10/2011 e’ stato affidato
l’incarico della redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza e contabilità lavori  all'Architetto Valerio Camerini C.F. CMRVLR82B26H501V, con studio
in Via Carlo Lorenzini n. 40 – 00137 ROMA e iscritta all'Ordine degli Architetti della provincia di
Roma al n. 19081;

- che con D.G.C n 83 del 29/06/2012 è stato approvato il progetto preliminare redatto dall'Architetto
VALERIO CAMERINI;

VISTO
che con Determinazione Dirigenziale del Servizio lavori Pubblici n. 84 del  11/07/2013 è stato
approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto dall'Architetto VALERIO CAMERINI composto dai
seguenti elaborati:

- relazione tecnica
- computo metrico dei lavori e relativo Q.T.E.
- elaborato grafico tavola 1 
- elaborato grafico tavola 2

VISTO
che il progetto prevede una spesa complessiva  di € 34.643,16 così come meglio specificato nel quadro
economico di seguito riportato:

A) Lavori a corpo e/a Misura   € 19.700,00
a1) soggetto a ribasso     € 18.912,00
a2) oneri non soggetto a ribasso    €      788.00

B) somme a disposizione della stazione appaltante:
b1) spese tecniche: progettazione D.L. e
     coordinamento per la sicurezza
     -Progettazione ed esecuzione   €   4.900,00
b2) Art 92 D.Lgs 163/06   €      394,00
b3) contributo 4% C.N.P.A.I.A.   €      196.00
B4) IVA sui lavori 10%    €   1.970,00
b5) IVA  su spese tecniche 21%   €   1.070,16
b6-1) imprevisti     €   1.900,00
b7-) lavori in economia    €   1.800,00
b8-) allacci ai pubblici servizi   €   1.600,00
IVA  21% su  (b6- b7- b8)   €   1.113,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  14.943,16
C) TOTALE IMPORTO PROGETTO     €  34.643,16

Dato atto



Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.3

che la spesa complessiva di € 34.643,16 trova copertura finanziaria sul capitolo n 26021-018 i.c. 1237,
residui passivi 2007 del bilancio 2013;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO
- che a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2012 , i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia
in conformità all’art. 15 punto 4 lettera b ovvero:
“Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico
interlocutore :
b) nel solo caso di lavori, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 40.000,00 ;

- che in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000,00
euuro), lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, può essere affidato
a ditta di fiducia mediante trattativa privata diretta;

CONSIDERATO che è stata interpellata in merito la Ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L. - con sede
in Via Palombarese 378 – 00013 – Fonte Nuova (RM). - C.F e P.I. 08936241002, e si è resa
disponibile ad eseguire i lavori in esame, offrendo un ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori soggetto
a ribasso, pervenuto con nota Prot. n 22839 del 07/10/2013, pari ad € 18.912,00, per un importo dei
lavori al netto del ribasso di € 17.966,40, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 788,00 €  18.754.40
oltre IVA 10% per € 1.875,44, per un importo complessivo dei lavori di 20.629,84;

DATO ATTO, altresì, che a seguito del ribasso offerto dalla predetta Ditta il quadro economico dei
lavori è il seguente:
          RIBASSO 5%  € 945,60

A) Lavori a corpo e/a Misura    € 19.700,00  € 
a1) soggetto a ribasso     € 18.912,00   € 17.966,40
a2) oneri non soggetto a ribasso    €      788.00 €      788,00

TOTALE  €  18.754,40
B) somme a disposizione della stazione appaltante:
b1) spese tecniche: progettazione D.L. e
     coordinamento per la sicurezza
     -Progettazione ed esecuzione    €   4.900,00 
b2) Art 92 D.Lgs 163/06    €      394,00 
b3) contributo 4% C.N.P.A.I.A.    €      196.00 
B4) IVA sui lavori 10%     €   1.875,44 
b5) IVA  su spese tecniche 22%    €   1.121,12 
b6-1) imprevisti      €   1.890,60 
b7-) lavori in economia     €   1.800,00 
b8-) allacci ai pubblici servizi    €   1.600,00 
IVA  22% su  (b6- b7- b8)    €   1.166,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  14.943,16  €   14.943,16

ECONOMIE DA RIBASSO        €        945,60

C) TOTALE IMPORTO PROGETTO     €   34.643,16

RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento di tali lavori in economia mediante cottimo fiduciario,
ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, con affidamento diretto alla predetta Ditta per un importo
di € 17.966,40 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 788,00 €  18.754.40 oltre IVA 10% per € 1.875,44,



Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.4

per un importo complessivo dei lavori di 20.629,84;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio
2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di
finanza pubblica;

VISTO il CIG :Z1E0BF6FFE

VISTO il decreto del Sindaco in data 24/12/2012 prot. n. 31474 con il quale sono state conferite al
sottoscritto  le funzioni di Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente e Patrimonio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori , forniture e servizi in economia;
Visto il Regolamento di attuazione legge quadro DPR 207/10 ess.mm.ii;
Visto il Decreto 19.04.2000, n.145;

    D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrane e sostanziale del presente atto;

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 125 c. 6 e 8  del D. Lgs 163/06, i lavori realizzazione di un
impianto di illuminazione all'interno dell'area del complesso sportivo XII Apostoli del tratto stradale
adiacente a Via Selva dei Cavalieri alla Ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L. - con sede in Via
Palombarese 378 – 00013 – Fonte Nuova (RM). - C.F e P.I. 08936241002 per un importo di €
17.966,40 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 788,00 €  18.754.40 oltre IVA 10% per € 1.875,44, per
un importo complessivo dei lavori di € 20.629,84;

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico dei lavori, che a seguito del ribasso offerto dalla
suddetta Ditta è il seguente:

          RIBASSO 5%  € 945,60

A) Lavori a corpo e/a Misura    € 19.700,00  € 
a1) soggetto a ribasso     € 18.912,00   € 17.966,40
a2) oneri non soggetto a ribasso    €      788.00 €      788,00

TOTALE  €  18.754,40
B) somme a disposizione della stazione appaltante:
b1) spese tecniche: progettazione D.L. e
     coordinamento per la sicurezza
     -Progettazione ed esecuzione    €   4.900,00 
b2) Art 92 D.Lgs 163/06    €      394,00 
b3) contributo 4% C.N.P.A.I.A.    €      196.00 
B4) IVA sui lavori 10%     €   1.875,44 
b5) IVA  su spese tecniche 22%    €   1.121,12 
b6-1) imprevisti      €   1.890,60 
b7-) lavori in economia     €   1.800,00 
b8-) allacci ai pubblici servizi    €   1.600,00 
IVA  22% su  (b6- b7- b8)    €   1.166,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  14.943,16  €   14.943,16

ECONOMIE DA RIBASSO        €        945,60



Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.5

C) TOTALE IMPORTO PROGETTO     €   34.643,16

3. Di approvare lo schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente atto;

4. DI DARE ATTO che si provvederà a richiedere l’attestazione in merito all’assunzione, da parte
dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

5. DI IMPEGNARE per la Ditta M&F TECNOIMPIANTI SRL l'ammontare della spesa di € 
20.629,84 compresa IVA  per i lavori suddetti sul capitolo 26021-018 con impegno contabile n.
1237.2.2, Bilancio 2013,  residui passivi 2007;

6. DI COMUNICARE di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

7. Di DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL Responsabile del Procedimento

    P.O. Geom. Ottaviano Rossi

       Il Dirigente del Settore LL.PP.
              Ambiente e Patrimonio
         Arch. Elio Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.116 del 21/10/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 51 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 21/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 22-10-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 30-10-2013 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


